

TELEGRAPHIC ROMAN.

Pentru odată 14 fil., — de două-ori 24 fil., — de trei-ori 30 fil.
rândul cu litere garmond.

nu seamănă cu împărățiile domnitorilor la
noștri; ea se ridică peste toate stăpânirile
și desconsideră toate prejudeciile, ce preo-
pună împărățiile profane. Teritoriul ex-

Omnasistica împăratului Wilhelm. Acum câteva zile seriau gazetele — din cele mai multe părți — la înmormântarea regelui Cristian — despre dușmănia dintre împăratul Germaniei și Eduard al Angliei. Cu ocazia aceasta, despre aceasta, din Hamburg vine știrea, că între acești doi monarhi s'a urmat o corespondență foarte caldă, care a avut loc când Wilhelm și-a prezentat omnastică.

Soldat român în ajutorul rîpei din Budapesta. Se anunță, că o companie de soldați români din regimentul a sosit în Budapesta și a fost salutăta la cazarmă. Maria Terezia. Compania aceasta din faclă români a fost trimisă pentru întărirea poliției din Capitală.

Calul de război Atos și reșea. Călugărul român din mănăstirea „Sfântul munte” au fost înmormântați odevărată operă de artă, în care s'a înmormântat, în cele din urmă, sunt Suveranii și principii. Într-unul din aceste desene sunt desenate în cel de al doilea podul de peste Dunărea de la Cerna-Voda. Tabloul are o lărgime de 1.60 m. și o lungime de 2.80 m. Sculptorul Dobrescu a făcut o minunată reșea de marmură. Tabloul se află depus în Budapesta la școala de arte.

Parastas. Duminecă, în 4 Martie st. s'a se va oficia parastas în biserica din Suburbii-Iosefin pentru răposatul paroh gr. or. Victor Grindean din Iclandul-mare.

Anturul „Roadele milei creștinești” eliberat. Din Aiud i-se scrie „Războiului”, că Teodor Câmpănu, fost preot în Prigor, care 8 ani și jumătate a petrecut în temniță, a fost eliberat prin grație, fiindcă s'a arătat că jumătate din pedeapsă, pentru purtarea sa, care dovedea o deosebită poezie și îndreptare, dar mai ales pentru că el a scris o lucrare în originală aceasta: Roadele milei creștinești.

Caria marocană. Agenția Havas află despre declarația unui important personaj politic spaniol, care spune, că s'a arătat chestiunea de a se însărcina congresul de la Haga să rezolve litigiul marocan. Ceea ce înseamnă, că conferința de la Algeiras nu va isprăvi nimic.

Școalele române din Macedonia la expoziția din București. Mai multe școale românești din Macedonia s'au rugat de ministrul român de instrucție să le permită participarea oficială la expoziția națională. Ministrul și-a dat înțeles, că s'a arătat dispoziția pentru organizarea acestei participări.

Telegrama prin cutii de poștă. În ministerul de comerț se lucrează un plan pe baza cărui în viitor telegramele s'ar putea prinde și prin cutiile de poștă. Pentru scopul acesta s'ar da circulației anumite blanchete, pe cari le-ar pune numai trimițătorii de telegrame în cutia poștei, de unde s'ar ridica din ceas în ceas.

De bună voie doi ani, de silă trei ani la milite. O gazetă din Viena aduce știrea, că în urma dizolvării dietei, guvernul va trimite acum un apel către toate comitetele din țară, prin care va chema toate arme pe toți feciorii, cari trebuie să stea la mărșă. Cei ce vor merge de bună voie vor sta la armă numai doi ani, iar cei ce nu se vor prezenta de bună voie, nu vor fi împărăsiți de acest favor. Militarii li s'a și dat un ordin, în care s'a spus, că la plinirea celor trei ani de serviciu vor fi eliberați.

Acuză contra preotului Agapon. Președintele uniunii muncitorilor la fabrica „Rus” a publicat în ziarul „Rus” o scrisoare senzatională a lui Agapon, șeful revoluționarilor de odă. Spune acolo, că preotul dintr-o fundație desăvârșită a revoluționarilor, care se arăta la suma de 30.000 de ruble, a făcut să ajungă în mâinile comisiei numai 7.000 ruble, iar restul l'a folosit pentru trebuințele sale particulare.

Cel mai mare proces din lume. Tribunalul din Massa va decide în curând asupra înmormântării cine e adevăratul proprietar al marilor de marmură de Carrara. Posesorii acestor comori a fost nașterea familiei Manfredi, iar după moartea acestor comori pe mână familiei Manfredi. Urmasii acestei dinții au intentat proces contra fabricanților încă din 1850, dar accepta să izbutit să amâne decizia sentinței până acum. Valoarea acestor comori de marmură e prețuită la 10 milioane lire.

Faptă creștinească. Pentru procurarea unui ornat bisericesc la biserica noastră din Deva au binevoit a contribui următoarele credincioase din Deva: Văd. P. Zarea 2 cor., Văd. A. Irimie 1 cor., Al. Schuster 1 cor., Sofia Trestian 60 fileri, Maria Sebesan, Căța Păru, Eva Bera, Eliza Sărb, Căța Orădean, Pavel Gaftia, Maria Bence, Terezia Drăgan, Saveta Cara și Maria Veres, fiecare câte 40 fileri, A. Drăgos 20 fileri.

Mulțămindu-le și pe calea aceasta pentru jertfa adusă, rog pe preabunul Dzeu ca această faptă creștinească să li-o scrie în cartea vieții. Deva, la 5/18 Februarie 1906. C. Popescu, paroh gr. or.

Anunț. În comuna bis. Jibei se va ține în 4 Martie n. c. licitațiune pentru darea în întreprindere a noii școli confesionale.

Naufragiu. Se scrie din capitala Portugaliei, că vasul Oporto s'a lovit de o stâncă submarină, și în câteva minute s'a scufundat. S'au înecat 25 de călători, toți din cele mai bune familii portugheze.

Rectificarea lui Lucheni. Ucigașul împărătesei și reginei noastre a cetit în biblioteca temniții o gazetă franceză, în care se scria despre tratamentul său cel rău. Atunci Lucheni a scris — într-o franțuzească neeceptionabilă — o rectificare, în care spunea între altele, că are mai bună mâncare decât zilerii italieni. Directorul închisorii din Geneva însă nu i-a permis să trimită această îndreptare.

ECONOMIE.

„Cassa de păstrare (reuniune) în Saliste. Acest institut, fondat la 1884 cu un modest capital societate de K 26,000, — merită a fi menționat între primele noastre instituțiuni financiare, și aceasta cu deosebire pentru însemnatele sacrificii, ce le aduce ar de acum pentru cele mai varii scopuri filantropice culturale românești, cu deosebire în localitate și din cercuri Saliste. Anul 1905 l'a încheiat, conform bilanțului publicat între inserțiunile acestor două, cu active de C 1.736,742-23 și cu un câștig curat de C 20,085-18. Cea mai mare parte a activelor este plasată în Cambii cu C 156,470-50 și Imprum. hipotecare C 465-50. Depozitele spre fructificare, aceasta banală a încrederei publicului într-o bancă, se urcă la considerabila sumă de C 1.472,816-45, iar Rezervele la C 95,401-86. Pe lângă aceasta banca dispune de un fond de binefaceri de C 50, 110-04. Modul, cum lucră această cassă de păstrare la înaintarea culturală și economică a sediului său, se învederează mai bine din propunerea, ce o prezintă direcțiunea către adunarea generală asupra distribuirii câștigului de C 20,085-18, și care este următoarea:

Conform §. 8 din statutele reuniunii se detrag înainte de toate asupra capitalului social de 26.000 cor., adică 1300 cor. Restul de 18,785-18 cor. se distribuie în modul următor: 20% membrilor ca dividendă 3757-04 cor., 30% fondului de rezervă 5635-55 cor., 45% fondului de binefaceri 8453-33 cor., 5% tantiema pentru oficialii reuniunii 939-26.

După această distribuție din quota destinată pentru fondul de rezervă de 5635-55 cor., va intra în senzul §. 3 din statutele reuniunii suma de 4532-14 cor., în fondul general de rezervă și-l va înregistra pe acesta la 100.000 cor., iar restul de 1103-51 cor., intră și pune bază la crearea fondului special de rezervă.

Quota menită pentru fondul de binefaceri de 8453-33, se împarte conform regulamentului despre administrarea lui, în modul următor:

A 1/3 parte din cotă, adică 1690-67 cor., intră și sporește capitalul inatacabil al fondului de binefaceri la suma de 51,800-71. Restul cotei de 6762-66 cor., se distribuie, și anume: 40% pentru fondul spitalei publice în Saliste 2705-06 fileri, 20% pentru fondul cultural al bisericii Saliste 1352-53 cor., 20% pentru fondul grădinei de altoi 1352-53 cor., 20% pentru ajutoare de natură filantr. 1352-54 coroane.

Dividenda pro 1905. Membrii reuniunii vor primi odată câte 5% interese, adică câte 10 cor. iar din quota de 3757-04

vor mai primi câte 28 cor., astfel dividendă pro 1905 va fi de 38 cor. iar restul cotei de 117-04 cor. va intra în senzul §. 3. litera b) din statute în fondul special de rezervă.

Din public.†)

Mulțămite publice.

Cu ocaziunea petrecerii teatrale-declamatrice ce am dat cu tinerimea școlară și adultă din comuna noastră Ticușul-român, Joi în 2 Febr. v., a participat public foarte numărul din jur, încurajându-mă prin sprijinul ce mi-l'a dat. Țin deci de bine ale aduce și pe această cale sincerile mele mulțămiri promițându-le, că și în viitor mă voiu silă ale procura seri plăcute ca cea din chestiune. Acești domni sunt: Cuculata: Notarul I. Boldea cu familia, învățătorii: Cantor cu familia și I. Niciu. Comăna-inf.: Învățătorii: L. Pop cu familia, I. M. Popa și doamna M. D. Gridanu, precum și alți poporeni. Părau: Învățătorii: T. Cerbu cu doamna și I. Comșa Halmeag: Dl preot I. Dumitrescu cu familia, precum și alți poporeni. Crihalma: Domnul preot G. Bucur cu familia, notarul G. Taflan și inv. N. Lancea, precum și alți poporeni. Ticușul-săsesc: Dl preot I. Cojocariu cu familia și alți poporeni. Îndeosebi mulțămesc dlui preot Ioan Broș, din Dirste (Brașov) originar dela noi, care fără să participe ne-a trimis 2 coroane, iar dl George Carlan, notar în Vlădeni, asemenea 2 coroane. Mulțămesc dlui G. Stoica și D. Bucur, studenți la gimnaziul din Brașov, cari având ferii mi-au ajutat la succesul petrecerii declamând fiecare câte o poezie cu un succes care numai fală face școalei la care studiază.

Venitul petrecerii care s'a dat în scopul augmentării „bibliotecei parohiale” a fost de 48 cor. 40 fil.

Dumnezeu să primească — de unde s'a dat să isvorească.

Ticușul-Roman, 4 Faur 1906.

Gheorghe Maican
învățător

Cu ocaziunea producției declamatorice-teatrale, aranjată de tinerimea română adultă din Cristian sub conducerea comitetului parohial rom. gr. or. din Cristian în ziua de 1 Ianuarie 1906 (ceară de anul nou) cu concursul cântăreților dela biserica Sf. Nicolae din Brașov a mult onoratului domn Toma Brenciu în favoarea înfrumșetării bisericii române gr. or. din Cristian, s'a încasat sara la casă suma de 165 coroane 50 fileri.

Suprasolviri maritimioase s'au făcut de către următorii domni:

Stefan Popovici, directorul școlii normale de băieți din Brașov, 3 coroane, Gherasim Popa, învățător, Cristian, 2 coroane, Gheorghe Petrescu frizer, Brașov, 50 fileri, Dr. Eduard Sternheim, medic, Cristian, Martin Fielk, neguțator, Cristian, Dr. Francz Herfurth, decan, Cristian, fiecare câte 2 coroane, Toma Brenciu, cântăreț, Brașov, Dumitru Frunză, Brașov, Carl Liveri, cassarul firmei „Czell” din Cristian, fiecare câte 1 coroană, Virgil Pop, paroh, Cristian, 3 coroane, Bucur Popovici, neguțator, Hațeg, 15 coroane, Ioan Maximilian, paroh, Stupini, 2 coroane, Ioan Maximilian, capelan, Stupini, 1 coroană.

Peste tot au intrat 201 coroane, din cari scăzându se cheltuelile de 116 cor., rezultă un venit curat de 85 coroane, care sumă s'a depus cu libel la filiala „Albina” din Brașov, cu destinațiunea pentru înfrumșetarea bisericii române gr. or. din Cristian.

În numele comitetului parohial român gr. or. din Cristian, în calitate de președinte, îmi țin de datorință a mulțami călduros tuturor generoșilor suprasolvitori, amici și oaspeți, pentru binevoitorul sprijin și viul interes manifestat și cu acest prilej.

Mulțămesc stimaților oaspeți Sași, cari în frunte cu decanul lor M. o. domn Dr. Francz Herfurth, au binevoit a ne onora cu prezența dlor.

Mulțămesc mult onor. doamne Dr. Francz Herfurth, decăniței și președentei femeilor săsești din Cristian, care în mod gratuit a binevoit a pune la dispoziția tinerimei noastre bina teatrală.

În fine mulțămesc dlui Toma Brenciu, cântărețul bisericii sf. Nicolae din Brașov, pentru valorosul concurs dat asemenea gratis, căci prin puternica-i și melodioasa-i voce a stors aplauze generale și a ridicat nimbul petrecerii noastre.

Cristian, în 26 Ianuarie 1906.

Virgil Pop
paroh.

Cu ocaziunea producției mus. teatrale aranjată de către corul bis. gr. or. rom. din Deva, au binevoit a suprasolvi următorii P. T. domni:

D. Ardelean, 6 cor., Dr. Al. Hossu și R. Curiac, ambii câte 5 cor., Fr. Hossu Longin și G. Romanul, prot. ambii câte 4 cor., Dr. Iustin Pop, 3 cor., Boga Károly, C. Popescu, M. Orădean, Vas. Pop, Samuil Jurj, N. Gerő și Trautan János, fiecare câte 2 cor., A. Dragomir, A. Glück și N. Frank, câte 120 cor., N. Hirsch, Romul Popa, G. Pitica, jun., Ioan Batuca și Grilț Mihály, fiecare câte 1 cor., N. Marina, 40 fil., Vas. Brădean și Petru Crișan, ambii câte 20 fileri.

În numele corului bis. mă simt plăcut indemnă a aduce tuturor P. T. suprasolvenți cea mai sinceră mulțămite.

Intratele în total au fost 310 cor. spesele 230 cor.; venitul curat de 80 cor. s'a predat epitropiei parohiale pentru a fi adăusă suma aceasta la fondul pentru înfrumșetarea bis. noastre din Deva.

Deva, la 5/18 Faur 1906.

Cornel Popescu
paroh gr. or.

Conduși de adevărată râvnă și alipire creștinească către biserica și legea noastră strămoșească, au procurat pe seama bisericii gr. ort. din Lunca (ettul Turda-Arieș) evlavioșii creștini Macavei Vessa și soția Todoseie un rând de vestiminte bisericești în preț de 120 coroane; Vasile Vessa și Marta Szöcs (aceasta de religia romano-catolică), un rând de vestiminte negre în preț de 80 coroane; Ioana Pora un stihar alb în preț de 10 coroane; S. Morda și Chirilă Cerean, un prapor negru cu 16 coroane; Iosif Nandrea, o linguriță pentru sf. cuminăcătura, și Ilie Miclea cu soția Susana, o copie, ambele cu câte 5 coroane.

Nu pot trece cu vederea nici pe acei buni creștini, cari prin donațiunile lor în bani au făcut posibilă acuirea pentru biserica a unor mobile bisericești, ca: două a casei Domnului; anume s'a procurat un policandru de sticlă cristalină cu 29 coroane; 4 icoane executate în pictură de oleu după ritul oriental în preț de 55 cor. 4 fileri, un chivot în preț de 14 cor. Acești buni creștini sunt următorii: D. Călbază 10 cor., Ioana Pora 5 cor., Vas. Miclea, învățător și soția 6 cor., Eugeniu Munteanu, preot și soția 4 cor., Ioan Man, fiecare câte 4 cor.; Ilie Miclea și soția 4 cor., Mih. Pora, Pavel Rus, Iosif Nandrea, fiecare câte 3 cor., P. Pora, S. Vessa (Colda), Gligor Miclea, Gavrilă Miclea I. Ioan T. Pogaru, fiecare câte 2 cor.; Nastase Garga 1 cor. 40 fileri, G. Bega și M. B. B. fiecare câte 1 coroană 20 fil.; Dochi Miclea I. Gavrilă, T. Macarie, A. Bogaru, Ch. Cetean, I. Miclea I. Simeon, Cătrina Crișan, Mărina Călbază, Vas. Oarga, H. Miclea, Maria Bedelean, I. Vessa, Nastase Vessa, Pavel Boban, Todoseie Martoma, Iacob Miclea a Chimului, Maheana Vessa, Mărina Vessa, Ch. Bolog, Toma Vassa, S. Oarga, Ioan Oarga I. Vasile, N. Tătar, I. Bedelean, F. Bega, Fl. Macarie, Vas. Micleașilic, Vas. Vessa, Măgdalina Bega, Ioan Miclea I. Ioan, Pavel Boban a Dochiei, Nastase Martoma, Mih. Hagău, Ileana Horda, fiecare câte 1 cor.; Elisabeta Popa, Maria Miclea I. Nechită, Nastase Bega lui Todor, fiecare câte 60 fileri; S. Vessa lui Ilie, Simeon Cetean, Păscerii, fiecare câte 40 fileri; I. Brata 30 fileri, Nastase Troc, Irina Vessa, M. Poiată, fiecare câte 20 fileri; dând în total suma de 96 cor. 70 fileri.

În urma acestora subsemnatul mă simt plăcut înemnat a aduce pe această cale în numele comitetului parohial de aici mulțămite cea mai ferbinte pentru frumoasele daruri aduse pe altarul Domnului și rog pe bunul Dumnezeu să le răsplătească aceste jertfe din prisosința milii sale — pe pământ cu sănătate, fericire și belșug, iar „dincolo” părtași să-i facă fericirii nespuse a raiului!

Lunca, la 29 Ianuarie v. 1906.

Eugeniu Muntean
paroh gr. ort.

Arândă.

Mosie, clasa primă, în comuna Șilea (ungurește Magyar Silye, comitatul Alba-inferioară), în apropiere de gara căilor ferate, cu drum bun comitatens și aproape de oraș, în extenziune de 420 jugăre catastrale, din cari 240 jugăre arător, 100 jugăre cositor și fânat, 14 jugăre intern cu supraedificate corăspunzătoare și grajduri pentru 90 vite, iar restul pădure, este de a se exarândă începând de acum, ori cu Sf. George pe timp de 4-6 ani.

A se adresa la proprietar: Dl Dr. Laurențiu Nestor, avocat în Blaj (Balázs-falva).

Nr. 1468 Epitr. 1906

[53] 1—1

Publicare de licitațiune.

Pentru zidirea unei biserici noue gr. or. în Boz (protoprezbiteratul Mercurei) pe baza concludului luat de reprezentanța bisericească în sedința sa din 29 Ianuarie a. c. se escrie concurs cu termenul 5/18 Martie dela prețul preliminar cu 4800 coroane.

Doritorii cari vor a lua în întreprindere zidirea, au în termenul mai sus amintit să-și înainteze ofertele lor în scris sau verbal, oficiului parohial până la ziua licitării, care se va ține la 5/18 Martie a. c., două ore după amiază în școala confesională din loc, unde vor putea privi atât planul, cât și preliminarul de spese aprobat de Preavenratul conzistoriu arhidiecezan. Înainte de licitare are datorință a depune fiecare licitant

vadiul de 10% în bani sau în hârtie de valoare. Minusiferentul va încheia contract de zidire pe baza condițiilor de zidire, statore.

Lucrările vor avea să se înceapă numai după aprobarea contractului din partea Preavenratului conzistor arhidiecezan.

Dat în Boz din sedința comitetului parohial gr. or. ținută la 29 Ianuarie 1906.

În conțelegere cu Preaonoratul oficiu protoprezbiterat gr. or. din Mercurea.

Boz în 1 Februarie 1906.

Ioan Stăngu, paroh-prezident, Ioan Gârliu, Ioan Springean, epitropi, Achim Oana. notar.

Văzut:

Avram S. Pecurariu
protoprezbiter.

1651/1906. alisp. sz.

[50] 1—1

Pályázat.

Szebenvármegye nagyszebeni járásában előléptetés folytán megüresedett és a X. fizetési osztályba sorozott **járásorvosi állásra** pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, kik ezen tisztii állást elnyerni óhajtják, hogy az 1883. évi I. t. cz. 9. §-ában előírt minősítéseket, valamint a 80099/1893. sz. alatt kibocsátott belügyministeri szabályrendelet 22. §-a értelmében a tisztii orvos vizsga sikeres letételét igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kérvényeiket Szebenvármegye főispánjához czimezve, a 125000/1902. B. M. sz. V. Ü. Sz. 3—5 §-ában előírt módon hozzám 1906. évi márczius

hó 22-éig bezárolag annyival is inkább nyújt-sák be, mivel a későbbben beérkezett vagy kellően fel nem szerelt kérvények figyelembe vétetni nem fognak.

Oly pályázók pályázati kérvényeik kik még végleges vármegyei vagy állami orvosi állatban nem állanak, a minősítést igazoló okmányokon kívül még az erkölcsi előéletüket és eddigi alkalmaztatásukat igazoló hitosági és az ép testalkatukat és kifogástalan egészség állapotukat igazoló tisztii orvosi bizonyítványokkal és születési bizonyítványokkal is felszerelendő.

Nagyszeben, 1906. február hó 19 én.

Reissenberger Gusztáv
alispán.

Cassa de păstrare (reuniune) în Săliște.**Convocare.**

P. T. membrii „Cassei de păstrare” (reuniune) în Săliște se convoacă la sedința

adunării generale ordinare

conform §-ului 15 din statutele reuniunii, pe Duminică 11 Martie n. (26 Februarie v.) a. c. la 2 ore p. m. în sala festivă a școalei gr. or. române din Săliște, pe lângă următorul

Program:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul general al direcțiunii.
3. Raportul conziliului de inspecțiune.
4. Staverirea bilanțului cu 31 Decemvrie 1905.
5. Rapoartele speciale ale direcțiunii și propunerea acesteia. [48] 1—1
6. Fixarea marcelor de prezență pentru membrii direcțiunii și ai conziliului de inspecțiune.
7. Alegerea conziliului de inspecțiune conform §-ului 20 din statutele reuniunii.

Din sedința direcțiunii „Cassei de păstrare” (reuniune) în Săliște, ținută la 21 Februarie 1906.

Direcțiunea.**ACTIVE.****Bilanț cu 31 Decemvrie 1905.****PASIVE.**

	K	f
Cassa în numărare	38,872-45	
Imprumuturi ipotecare	495,562-—	
Credite personale	342,344-60	
Cambii de bancă	156,470-50	
Credite de cont-curent	346,918-59	
Efecte publice și diverse acții	135,095-—	
Cassele institutului	100,000-—	
Realități	2,091-72	
Imprum. din fondul de binefaceri	38,449-99	
Depunerea fondului de binefaceri	11,660-05	50,110-04
Depunerea înființândului spital public din Săliște	24,394-57	
Depunerea fondului de penziune	8,493-12	
Mobilier	3,732-30	
după amortizare de 10%	373-23	3,359-07
Diverse conturi deb. și interese tranzit. restante	33,030-67	
	1,736,742-23	

	K	f
Capital social	9,000-—	
Fondul de rezervă	92,367-86	
Fond de binefaceri	50,110-04	
Fondul de penziune	8,493-12	
Fondul unui spital public în Săliște	24,394-57	
Depuneri spre fructificare	1,472,184-53	
Interese anticipate pro 1906	1,040-57	
Diverse conturi creditoare	2,020-44	
Profit net	20,085-18	
	1,736,742-23	

Debit.**Contul Profit și Pierdere.****Credit.**

	K	f
Interese:		
pentru depuneri spre fructificare	60,188-16	
pentru fondul de binefaceri	409-15	
pentru fondul de penziune	414-17	61,011-48
Spese:		
salare și marce de prezență	9,228-05	
imprim., registre, porto, comp. de timbru	2,840-59	12,068-64
Contribuțiune:		
directă	3,425-39	
10% după interese la depuneri	6,018-82	9,444-21
Amortizări:		
din pretenziuni	—	
din mobilier	373-23	773-23
Perdere de curs	358-—	
Profit net	20,085-18	
	103,740-74	

	K	f
Interese:		
dela imprumuturi ipotecare	36,452-64	
dela credite personale	29,122-84	
dela cambii de bancă	8,089-40	
dela credite de cont curent	6,627-02	
dela efecte	6,543-14	96,845-05
Chiria	—	832-34
Provizii și taxe dela întabulări	—	3,272-36
		103,740-74

Săliște, în 31 Decemvrie 1905

Dr. N. Calefariu m. p., președinte.

D. Banciu m. p., vicepreședinte.

C. Herța m. p., șef-contabil.

Iordachie Roșca m. p., cassar.

Dumitru Lăpădat m. p., secretar.

Dr. I. Stroia m. p.

Petru T. Comșa m. p.

Direcțiunea:

Bucur Comșa m. p.

Nicolae Lupș m. p.

S. n. Stelea m. p.

Iosif Lissai m. p., revizor expert al Delegațiunii băncilor române asociate.

Subsemnatul conziliu de inspecțiune am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă și în concordanță cu registrele principale și auxiliare.

Săliște, în 21 Februarie 1906.

Comitetul de supraveghiere:

Dr. N. Comșa m. p.

Ioan Banciu m. p.

Nicolae Roman m. p.

Dumitru Roșca m. p.

„HUNEDORA”, însoțire de anticipațiune și credit în Deva.**Convocare.**

Domnii participanți ai însoțirii de anticipațiune și credit „HUNEDORA” se invită în virtutea §§-lor 23 și 24 ai statutele la

a XXI-a adunare generală ordinară

care se va ține în Deva la 7 Martie n. 1906 la 2 ore d. a. în localul însoțirii.

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Alegerea unui președinte, a unui vicepreședinte, cum a 2 secretari și 2 scrutinători.
2. Raportul direcțiunii cu privire la activitatea conziliului administrativ și la starea cassei însoțirii (bilanțul) pe anul 1905, raportul comisiei de supraveghiere și hotărârea asupra profitului curat.
3. Statorirea bugetului pe anul 1906.
4. Alegerea contabilului pe timp de un an.
5. Alegerea comisiei de supraveghiere pe timp de un an.
6. Eventuale propuneri (§. 29).

În lipsa membrilor receruți, — de peste jumătate a părților fundamentale — adunarea se va ține în înțelesul §-ului 25 din statute la 14 Martie a. c. tot la timpul și în localul indicat.

Domnii participanți pot lua parte sau în persoană, sau prin plenipotențiații lor, cari asemenea au să fie participanți fundamentali (§. 26); nime nu poate exercita însă mai mult de 20 voturi (§. 10).

În timpul încheierii bilanțului însoțirea a avut 319 părți fundamentale à 100 cor. 31900 cor.

Din sedința conziliului administrativ al însoțirii „Hunedora” ținută în Deva la 7 Februarie 1906.

Alexandru Moldovan m. p.
director.

Alexandru Moldovan jun. m. p.
secretar.

Activa.**Contul Bilanțului pe anul 1905.****Pasiva.**

	K	f
Cassa în numărare	9,448-53	
În cambii	156,791-80	
În obligațiuni	138,687-—	
Realități	1,204-92	
În mobilier după detr. de 10%	312-72	
Depuneri proprii	3,000-—	
În conturi debitoare	447-90	
	309,892-87	

	K	f
Părți fundamentale	31,000-—	
Depuneri spre fructificare și interese capitalizate	222,355-36	
Fondul de rezervă	23,000-—	
Fondul de rezervă special	10,270-—	
Reescont	9,000-—	
Conturi creditoare	1,007-73	
Contribuțiune trans.	1,939-39	
Profit curat	9,020-87	
	309,892-87	

Spese.**Contul profitului și pierderilor pe anul 1905.****Venite.**

	K	f
Interese la depuneri	12,146-72	
Interese la reescont	503-25	
Salare	3,680-—	
Spese diverse (recuizite de cancelarie, încălzit, luminat, serviciu etc.)	1,404-54	
Contribuțiune solvită	2,204-17	
Taxe de prezență	772-—	
Chirie	440-—	
Deteriorarea mobil. cu 10%	34-74	
Contribuțiune nesolvită	1,939-39	
Profit curat	9,020-87	
	32,145-18	

	K	f
Interese de escont și obligațiuni	22,035-17	
Provizii	5,582-71	
Accidente diverse și interese de întârziere	1,411-82	
Venite după realități	115-4	
	32,145-18	

Deva, în 31 Decemvrie 1905.

Ioan Lazariu m. p.
cassar.

Alex. Moldovan sen. m. p.
director.

Alex. Moldovan jun. m. p.
secretar.

Subsemnata comisie de supraveghiere am examinat conturile prezente și le-am aflat în consonanță cu cărțile și exacte.

Deva, în 14 Februarie 1906.

Adam Lesnican m. p.

Dr. Silviu Moldovan m. p.
prezident.

Romul Cutean m. p.
[51] 1—1